
Sčítání lidu, domů a bytů 2011 - Královéhradecký kraj - analýza výsledků 62 

6. Domácnosti 
6.1. Struktura domácností 

Ubyly úplné rodiny 
s vyšším průměrným 
počtem členů… 

Ke dni sčítání bylo v Královéhradeckém kraji celkem 228 tisíc hospodařících 
domácností, které tvoří osoby společně hradící výdaje jako je strava, náklady 
na bydlení aj. Počty hospodařících domácností za posledních padesát let 
neustále rostou a jejich počet se zvýšil nejvíce v sedmdesátých a poté 
v devadesátých letech, od minulého sčítání jen o 1,5 %, což představuje více 
než 3 tisíce domácností. Dochází však k jejich zmenšování. V roce 1970 tvořilo 
jednu domácnost v průměru 2,7 osob, v roce 2011 to byly 2,4 osoby. Souvisí to 
se změnami ve struktuře domácností, kdy výrazně ubývají úplné rodiny 
s vyšším průměrným počtem členů v domácnosti. 

Tab. 6.1.1 Základní údaje o hospodařících domácnostech 

1 rodinou 2 rodinami 3 a více 
rodinami

domácnosti 
jednotlivců

vícečlenné 
nerodinné 

domácnosti

Počet domácností 228 256 147 040 143 577 3 432 31 81 216 72 208 9 008
% 100,0 64,4 97,6 2,3 0,0 35,6 88,9 11,1

Počet členů domácností 538 692 444 194 425 905 18 039 250 94 498 72 208 22 290
Průměrný počet členů 2,36 3,02 2,97 5,26 8,06 1,16 x 2,47

Hospodařící 
domácnosti 

celkem

v tom
rodinné domácnosti nerodinné domácnosti

celkem

v tom tvořené

celkem

v tom

...domácnosti 
jednotlivců byly druhý 
nejčetnější typ… 

Nejvýraznější nárůst zaznamenaly domácnosti jednotlivců a neúplné rodiny. 
Nejvíce domácností tvořila jedna rodina (62,9 %), druhý nejčetnější typ byly 
domácnosti jednotlivců (31,6 %). Do hospodařících jednorodinných domácností 
jsou započítána i tzv. faktická manželství (soužití druha a družky s dětmi či bez 
dětí). Vícečlenné nerodinné domácnosti a hospodařící domácnosti tvořené 
2 a více rodinami měly naopak velmi nízké zastoupení. V porovnání 
s celorepublikovým průměrem byl v kraji zaznamenán vyšší podíl domácností 
tvořených jednou úplnou rodinou a nerodinných vícečlenných domácností, 
naopak méně byly zastoupeny domácnosti jednotlivců. 

50,4%

12,5%
1,5%

31,6%

3,9%

 rodinné HD s jednou rodinou - úplnou  rodinné HD s jednou rodinou - neúplnou
 rodinné HD tvořené více rodinami  nerodinné domácnosti - jednotlivci
 nerodinné domácnosti vícečlenné

Královéhradecký kraj

47,9%

13,0%
1,6%

32,5%

4,9%
Česká republika

Graf 6.1  Struktura hospodařících domácností

pozn.: HD = hospodařící domácnosti
 

…4 a vícečlenné 
domácnosti tvoří pětinu 
domácností kraje… 

Z hlediska počtu členů domácnosti převažují v kraji jednotlivci, jejich podíl se 
blíží třetině, zatímco 4 a vícečlenné domácnosti tvoří pětinu celkového počtu 
domácností. V malých obcích do 1 000 obyvatel je na rozdíl od průměru kraje 
jejich podíl ještě více než čtvrtinový. Průměrná velikost hospodařící domácnosti 
se snižuje z důvodu poklesu úrovně porodnosti i dlouhodobě vysokou úrovní 
rozvodovosti, kdy dochází k častému rozpadu úplných rodin na neúplné rodiny 
a domácnosti jednotlivců. 



Sčítání lidu, domů a bytů 2011 - Královéhradecký kraj - analýza výsledků 63

Tab. 6.1.2 Hospodařící domácnosti podle velikostních skupin obcí a počtu členů  

do 199 200 - 499 500 - 999 1 000 - 
4 999

5 000 - 
19 999

20 000 - 
49 999

50 000 
a více

Hospodařící domácnosti 225 696 6 192 20 529 23 395 42 341 69 657 22 034 41 548
v tom podle počtu členů (%):

1 31,3 29,4 26,7 27,5 30,3 31,8 33,7 34,9
2 30,1 27,8 27,9 28,5 29,5 30,2 30,9 32,2
3 17,4 17,8 18,1 17,8 17,2 17,6 17,6 16,7
4 15,6 17,4 19,2 18,8 16,7 15,1 13,5 12,3
5 a více 5,6 7,6 8,1 7,4 6,2 5,2 4,2 3,8

Kraj celkem
 v tom obce s počtem obyvatel

Graf 6.2  Hospodařící domácnosti bydlící v bytech podle typu domácnosti a 
podle právního důvodu užívání bytu (ze zjištěných hodnot)

0
10
20
30
40
50
60
70
80
90

100

1 úplná rodina
(114,5 tis.)

1 neúplná rodina
(28,3 tis.)

rodinné HD tvořené
2 a více
rodinami
(5,0 tis.)

vícečlenné
nerodinné

domácnosti
(8,8 tis.)

domácnosti
jednotlivců
(70,7 tis.)

rodinné HD tvořené 1 rodinou nerodinné HD

po
dí

l d
om

ác
no

st
í (

%
)

 ve vlastním domě  v osobním vlastnictví  nájemní  družstevní  jiné bezplatné užívání bytu  

…za 10 let stoupl počet 
domácností jednotlivců 
o 8,5 %… 

Počet domácností jednotlivců vzrostl za deset let o 8,5 % a tento trend je 
dlouhodobý. Naopak počty domácností tvořených jednou rodinou mají klesající 
tendenci až v posledním desetiletí, kdy jejich počet klesl o 5,7 %. Klesá podíl 
úplných rodin ve prospěch neúplných. Podobně klesá podíl rodin se závislými 
dětmi ve prospěch rodin bez závislých dětí. Na změny ve struktuře domácností 
působí zejména trend zakládání rodiny v pozdějším věku. To souvisí s většími 
možnostmi vzdělávání a cestování, snahou vytvořit ekonomické zázemí a 
v neposlední řadě získat samostatné bydlení. 

Tab. 6.1.3 Hospodařící domácnosti podle velikostních skupin obcí a typu domácnosti 

do 199 200 - 499 500 - 999 1 000 - 
4 999

5 000 - 
19 999

20 000 - 
49 999

50 000 
a více

Hospodařící domácnosti 228 256 6 266 20 728 23 834 42 765 70 188 22 247 42 228
v tom (%):

rodinné domácnosti 64,4 67,0 69,8 68,5 65,8 64,1 61,8 59,7
domácnosti jednotlivců 31,6 29,6 26,9 28,2 30,6 32,0 33,9 35,4
vícečlenné nerodinné domácnosti 3,9 3,4 3,3 3,4 3,5 3,9 4,3 5,0

Celkem
 v tom obce s počtem obyvatel



Sčítání lidu, domů a bytů 2011 - Královéhradecký kraj - analýza výsledků 64 

…podíl rodinných 
domácností se 
s velikostí obce 
snižoval. 

Z hlediska velikostních skupin obcí bylo nejvyšší zastoupení rodinných 
domácností v malých obcích a s rostoucím počtem obyvatel se jejich podíl 
značně snižoval, oproti krajskému městu to bylo u malých obcí do 500 obyvatel 
až o deset procentních bodů.  

...pětina domácností 
kraje žije v krajském 
městě. 

V krajském městě Hradec Králové žije téměř pětina hospodařících domácností 
kraje, což představuje více než 42 tisíc domácností. Ve struktuře domácností 
krajského města převažují domácnosti s jednou úplnou rodinou (45,7 %) a 
domácnosti jednotlivců (35,4 %). 

Počítače pronikly 
rychleji do domácností 
velkých měst. 

Z vybavenosti bytových domácností bylo zjišťováno pouze vybavení počítačem 
a připojení k internetu. V kraji bylo vybaveno počítačem 56,5 % bytových 
domácností a 53,1 % jich mělo připojení k internetu. Počítače pronikly rychleji 
do velkých měst, kde je rovněž větší podíl domácností připojen na internet. 

6.2. Rodinné domácnosti 

Zvyšuje se zastoupení 
rodin s 1 dítětem… 

V posledních 10 letech se v souvislosti s vývojem porodnosti změnilo složení 
úplných rodin se závislými dětmi. Ve struktuře úplných rodin převažují rodiny 
bez dětí jako celek i v členění podle velikosti obce. Poměrně stabilní je 
zastoupení rodin se dvěma dětmi, naproti tomu podíl rodin s 1 dítětem se 
neustále zvyšuje, snižuje se však podíl rodin se 3 dětmi. V neúplných rodinách 
se závislými dětmi jsou nejčastěji zastoupeny rodiny s 1 dítětem. V čele 
neúplných rodin stojí většinou matka. Struktura rodinných domácností odpovídá 
průměru ČR. 

...podíly úplných rodin 
klesají s rostoucími 
velikostními skupinami 
obcí... 

Poměrně významně se liší zastoupení jednotlivých typů rodin z územního 
pohledu. Vyšší podíly úplných rodin klesají s přibývajícím počtem obyvatel 
podle velikostních skupin obcí, a to z 54,3 % v obcích do 200 obyvatel na 
45,8 % v krajském městě Hradci Králové. U neúplných rodin je trend opačný. 
V nejmenších obcích do 200 obyvatel tvořily neúplné rodiny zhruba desetinu, 
v Hradci Králové téměř 13 %. 



Sčítání lidu, domů a bytů 2011 - Královéhradecký kraj - analýza výsledků 65

Tab. 6.2.1 Rodinné domácnosti podle velikostních skupin obcí a podle typu domácnosti

do 199 200 - 499 500 - 999 1 000 - 
4 999

5 000 - 
19 999

20 000 - 
49 999

50 000 
a více

Rodinné domácnosti 147 040 4 200 14 460 16 319 28 150 44 968 13 751 25 192
v tom:

tvořené 1 rodinou 143 577 4 056 13 972 15 834 27 470 44 019 13 510 24 716
úplné rodiny 115 071 3 402 11 581 13 192 22 181 34 955 10 428 19 332
v tom (%):

se závislými dětmi 40,7 40,8 42,7 43,0 41,6 40,3 40,2 37,9
bez závislých dětí 59,3 59,2 57,3 57,0 58,4 59,7 59,8 62,1

neúplné rodiny 28 506 654 2 391 2 642 5 289 9 064 3 082 5 384
v tom (%):

se závislými dětmi 52,6 46,9 46,7 48,4 51,6 54,1 57,8 53,3
bez závislých dětí 47,4 53,1 53,3 51,6 48,4 45,9 42,2 46,7

tvořené 2 a více rodinami 3 463 144 488 485 680 949 241 476

Kraj celkem
 v tom obce s počtem obyvatel

...podíl rodin se 
závislými dětmi mezi 
kraji je vyrovnaný... 

V mezikrajském srovnání měly nejvyšší zastoupení rodinných domácností Kraj 
Vysočina, Zlínský a sousední Pardubický kraj, kde podíly rodinných domácností 
představovaly více než dvě třetiny všech hospodařících domácností. Naproti 
tomu podíly hospodařících domácností tvořených 1 rodinou se závislými dětmi 
byly celorepublikově vyrovnané. Převažovaly domácnosti bez závislých dětí. 

46,4%

31,8%

9,2%

10,2%
2,4%

1 RD* - úplná bez závislých dětí 1 RD - úplná se závislými dětmi 1 RD - neúplná bez závislých dětí
1 RD - neúplná se závislými dětmi domácnosti tvořené 2 a více rodinami

Královéhradecký kraj

45,2%

31,4%

9,9%

10,9%
2,5%

Česká republika

Graf 6.3 Struktura rodinných domácností

pozn.: RD = rodinná domácnost

 

...polovina úplných 
rodin bydlela ve svém 
domě a pětina ve svém 
bytě... 

Téměř všechny hospodařící domácnosti Královéhradeckého kraje bydlí 
v bytech. Rodinné domácnosti bydlí převážně ve standardních bytech, byty se 
sníženou kvalitou obývalo jen 2,8 % rodin, z toho nejčastěji neúplné rodiny s 1 
dítětem. Polovina z domácností tvořených 1 rodinou má vlastní dům a téměr 
pětina vlastní byt. V nájemních a družstevních bytech bydlela necelá čtvrtina 
rodin. Podíl úplných rodin, které bydlely častěji ve vlastním domě, byl o 15 p.b. 
vyšší než u neúplných, které bydlely naproti tomu častěji v pronajatém bytě. 
Dvojnásobný podíl proti průměru kraje byl v užívání nájemních bytů neúplnými 
rodinami s 2 a více dětmi. V kraji žilo ke dni sčítání 3,5 tisíce hospodařících 
domácností tvořených 2 a více rodinami Podíl těchto domácností byl nejvyšší 
u bydlení ve vlastním domě (téměř tři čtvrtiny) a s vyšším počtem místností. 



Sčítání lidu, domů a bytů 2011 - Královéhradecký kraj - analýza výsledků 66 

0 1 2 a více 0 1 2 a více

Rodinné domácnosti 
bydlící v bytech 146 211 114 474 67 911 21 439 25 124 28 276 13 466 10 189 4 621 3 461
z toho podle typu bytu (%):

byty standardní 95,9 96,9 96,7 96,0 98,0 92,0 92,6 89,9 95,0 97,7
byty se sníženou kvalitou 2,8 2,2 2,3 2,8 1,5 5,0 5,1 5,7 2,9 2,0

z toho podle právního důvodu 
užívání bytu (%):

ve vlastním domě 50,0 52,4 50,9 51,2 57,4 37,3 44,4 29,3 34,5 74,1
v osobním vlastnictví 18,6 18,8 20,3 18,4 15,0 19,3 19,7 20,2 16,4 7,7
jiné bezplatné užívání bytu 3,7 3,9 4,1 3,0 4,1 3,0 2,5 3,0 4,3 1,4
nájemní 16,2 14,3 13,8 15,8 14,5 24,5 18,8 28,9 31,5 10,4
družstevní 7,1 7,1 7,3 7,0 6,4 7,8 7,9 7,8 7,5 3,8

z toho podle počtu obytných 
místností bytu (%):

1 2,6 2,2 2,6 2,1 1,5 4,4 4,0 5,1 4,0 1,3
2 8,1 7,1 7,8 7,1 5,2 12,9 11,6 14,9 12,0 3,7
3 23,9 23,7 26,4 21,3 18,6 25,9 26,4 25,8 25,0 14,1
4 31,7 32,7 33,3 31,9 32,0 28,0 29,4 25,2 30,2 26,8
5 a více 29,3 30,9 26,7 33,0 40,5 20,2 21,8 16,9 22,7 52,1

celkem
s počtem závislých dětí

celkem
s počtem závislých dětí

Tab. 6.2.2 Rodinné domácnosti bydlící v bytech podle typu domácnosti a podle typu bytu, právního 
důvodu užívání a velikosti bytu

Celkem

v tom hospodařící domácnosti tvořené 
1 rodinou

2 a více 
rodinami

úplné rodiny neúplné rodiny

…76 tisíc závislých dětí 
žilo v kraji v úplných 
rodinách... 

V hospodařících domácnostech tvořených 1 úplnou rodinou žilo k 26. 3. 2011 
v Královéhradeckém kraji 76 tisíc závislých dětí. Průměrně tak žilo 
v domácnosti s 1 úplnou rodinou 0,7 dětí, z toho v rodinách s dětmi 1,6 dětí. 



Sčítání lidu, domů a bytů 2011 - Královéhradecký kraj - analýza výsledků 67

…30 % rodin mělo 
v čele osobu 
ekonomicky 
neaktivní… 

Podle ekonomické aktivity měly dvě třetiny rodin v čele domácnosti osobu 
ekonomicky aktivní, převážně zaměstnanou a 30 % rodin mělo v čele osobu 
ekonomicky neaktivní. Výrazně odlišné zastoupení pak bylo v rodinách podle 
závislých dětí, kde úplné rodiny měly většinou v čele ekonomicky aktivní osobu, 
zatímco neúplné rodiny jen ze čtyř pětin. 

bez 
závislých 

dětí

se závislými 
dětmi

bez 
závislých 

dětí

se 
závislými 

dětmi

Domácnosti  tvořené 1 rodinou 143 577 115 071 68 242 46 829 28 506 13 517 14 989
v tom ekonomická aktivita osoby 
v čele domácnosti (%):

ekonomicky aktivní 67,0 68,0 49,5 95,1 62,7 44,5 79,1
v tom:

zaměstnaná 94,6 95,7 94,6 96,5 90,1 91,5 89,4
nezaměstnaná 5,4 4,3 5,4 3,5 9,9 8,5 10,6

ekonomicky neaktivní 29,5 29,1 47,3 2,5 31,2 50,1 14,2
ekonomická aktivita nezjištěna 3,5 2,9 3,3 2,4 6,1 5,4 6,7

Tab. 6.2.3 Domácnosti tvořené 1 rodinou podle typu rodiny a ekonomické aktivity osoby v čele 
domácnosti

Celkem

v tom
úplné rodiny  neúplné rodiny

celkem

v tom 

celkem

v tom

…dynamický nárůst 
nesezdaných párů… 

V souvislosti s 2. demografickým přechodem, který je v České republice 
sledován od počátku devadesátých let minulého století, je zaznamenán také 
dynamický nárůst počtu nesezdaných soužití. V roce 2011 je zařazování do 
domácností již založeno na místě obvyklého bydliště, proto jsou počty 
nesezdaných soužití bližší realitě než tomu bylo při předchozím sčítání. 

…desetinu úplných 
rodin tvoří faktická 
manželství… 

Úplné rodiny jsou stále výraznou většinou tvořeny manželskými páry (89,2 %). 
Více než desetina těchto domácností v kraji však již připadá na tzv. faktická 
manželství (neformální soužití druha a družky). Zatímco ve struktuře úplných 
rodin stále více převažují rodiny bez závislých dětí nad rodinami se závislými 
dětmi, neúplné rodiny jsou naopak charakteristické převahou rodin se závislými 
dětmi. Neúplné rodiny, tj. jeden z rodičů s alespoň jedním dítětem, tvoří ze čtyř 
pětin matky s dětmi. 

ve vlastním 
domě

v osobním 
vlastnictví

jiné 
bezplatné

užívání
nájemní družstevní

Domácnosti  tvořené 1 úplnou rodinou - 
manželské páry a faktická manželství bydlící v 
bytech 114 297 52,4 18,8 3,9 14,3 7,1
v tom podle ekonomické aktivity osoby v čele 
domácnosti:

zaměstnaní 74 397 54,2 18,1 3,1 14,4 7,2
v tom podle postavení  v zaměstnání:

zaměstnanci 53 850 51,1 19,9 3,1 15,2 8,0
zaměstnavatelé 4 489 70,9 10,8 2,3 8,6 3,8
osoby pracující na vlastní účet 13 174 61,6 13,9 3,3 12,4 5,1
ostatní vč. nezjištěno 2 884 52,6 15,8 3,3 16,6 6,3

nezaměstnaní 3 352 46,3 16,0 2,5 25,5 5,9
ekonomicky neaktivní 33 247 50,3 21,0 6,0 12,5 7,2
ekonomická aktivita nezjištěna 3 301 39,5 14,2 2,4 19,2 4,8

Tab. 6.2.4 Domácnosti tvořené 1 úplnou rodinou - manželské páry a faktická manželství bydlící v 
bytech podle právního důvodu užívání bytu a ekonomické aktivity osoby v čele domácnosti

Celkem

 z toho podle právního důvodu užívání bytu (%)



Sčítání lidu, domů a bytů 2011 - Královéhradecký kraj - analýza výsledků 68 

59,3%

18,8%

18,7%

3,2%

 bez závislých dětí

 1 závislé dítě

 2 závislé děti

 3 a více závislých dětí

úplné rodiny

47,4%

36,2%

14,0%
2,3%

neúplné rodiny

Graf 6.4 Struktura domácností tvořených 1 rodinou podle počtu závislých dětí 

počet % 15 - 24 25 - 34 35 - 39 40 - 49 50 a více

Faktická manželství 12 216 100,0 10,1 35,8 14,8 17,3 22,0
v tom podle počtu závislých dětí:

bez závislých dětí 6 687 54,7 13,2 28,5 5,4 15,2 37,7
1 dítě 3 321 27,2 8,5 46,9 20,1 20,2 4,3
2 děti 1 835 15,0 3,2 42,0 33,6 20,0 1,2
3 a více dětí 373 3,1 1,6 38,6 43,4 16,1 0,3

z toho podle rodinného stavu: 
muž i žena svobodní 4 703 38,5 9,2 66,6 17,5 5,6 1,0
muž svobodný, žena vdaná 32 0,3 21,9 43,8 9,4 18,8 6,3
muž svobodný, žena rozvedená nebo ovdovělá 1 528 12,5 3,1 32,8 25,4 22,1 16,6
muž ženatý, žena svobodná 46 0,4 2,2 32,6 13,0 23,9 28,3
muž ženatý, žena vdaná 804 6,6 0,2 10,8 16,7 27,4 44,9
muž ženatý, žena rozvedená nebo ovdovělá 125 1,0  - 2,4 12,8 21,6 63,2
muž rozvedený nebo ovdovělý, žena svobodná 1 130 9,3 0,1 16,9 26,6 36,3 20,1
muž rozvedený nebo ovdovělý, žena vdaná 85 0,7  - 5,9 11,8 36,5 45,9
muž i žena rozvedení nebo ovdovělí 3 763 30,8  - 3,4 9,4 28,8 58,4

Tab. 6.2.5 Domácnosti tvořené 1 úplnou rodinou - faktická manželství podle věku ženy, počtu 
závislých dětí a rodinného stavu partnerů

Celkem z toho podle věku ženy (%)

...20 tisíc závislých dětí 
žilo v neúplných 
rodinách... 

Celkem žilo v roce 2011 v hospodařících domácnostech tvořených 1 neúplnou 
rodinou 20  tisíc závislých dětí, z nichž 83,5 % s matkou (17 tisíc dětí) a 16,5 % 
s otcem (3 tisíce dětí). 

0 1 2 a více 0 1 2 a více

Neúplné rodiny 5 730 3 122 1 941 667 22 776 10 395 8 386 3 995
v tom podle ekonomické aktivity 
osoby v čele domácnosti:

zaměstnaní 3 515 1 522 1 475 518 12 589 3 977 5 861 2 751
v tom podle postavení  v zaměstnání:

zaměstnanci 2 478 1 068 1 040 370 10 486 3 294 4 866 2 326
zaměstnavatelé 205 81 89 35 256 92 119 45
osoby pracující na vlastní účet 642 279 278 85 1 022 321 471 230
ostatní vč.nezjištěno 190 94 68 28 825 270 405 150

nezaměstnaní 289 142 105 42 1 481 370 744 367
ekonomicky neaktivní 1 460 1 206 200 54 7 445 5 570 1 157 718
ekonomická aktivita nezjištěna 466 252 161 53 1 261 478 624 159

Tab. 6.2.6 Domácnosti tvořené 1 neúplnou rodinou podle počtu závislých dětí a ekonomické 
aktivity osoby v čele domácnosti

V čele 
muž

v tom s počtem závislých dětí
V čele 
žena

v tom s počtem závislých dětí



Sčítání lidu, domů a bytů 2011 - Královéhradecký kraj - analýza výsledků 69

...většinou jde o rodiny 
zaměstnanců... 

V neúplných rodinách v čele s mužem pracuje nejčastěji osoba v čele 
domácnosti jako zaměstnanec. V rodinách v čele s ženou je situace obdobná. 

6.3. Nerodinné domácnosti 

Samotných žen 
hospodaří v kraji 
41 tisíc... 

V kraji bylo zjištěno celkem 81 tisíc nerodinných hospodařících domácností. 
Nerodinné domácnosti tvoří zejména domácnosti jednotlivců a dále 
domácnosti, kde spolu hospodaří např. prarodič a vnouče. Samotných žen 
hospodaří v Královéhradeckém kraji téměř 41 tisíc, tj. o deset tisíc více než 
mužů a jejich podíl je o 12,8 p.b. vyšší než u mužů. U žen se jejich zastoupení 
výrazně zvyšuje v pětiletých věkových skupinách od věku 55 a více let, zatímco 
u mužů je výraznější převaha nad ženami již ve skupině 25–29 let a dále pak 
v pětiletých skupinách od 30 let do 54 let. 

Tab. 6.3.1 Nerodinné domácnosti podle velikostních skupin obcí a typu domácnosti

do 199 200 - 499 500 - 999 1 000 - 
4 999

5 000 - 
19 999

20 000 - 
49 999

50 000 
a více

Nerodinné domácnosti 81 216 2 066 6 268 7 515 14 615 25 220 8 496 17 036
v tom:

domácnosti jednotlivců 72 208 1 854 5 582 6 713 13 107 22 474 7 533 14 945
z toho ženy (%) 56,4 51,3 52,5 52,9 54,7 57,9 59,1 57,8

vícečlenné nerodinné domácnosti 9 008 212 686 802 1 508 2 746 963 2 091
z toho domácnosti prarodičů 
s vnoučaty (%) 8,3 9,4 7,1 10,6 9,3 8,2 7,2 7,7

Kraj 
celkem

 v tom obce s počtem obyvatel

...a jejich podíl je nad 
průměrem ČR. 

Domácnosti jednotlivců tvoří ve struktuře druhý nejvyšší podíl domácností ve 
všech velikostních skupinách obcí, ale i zde mezi nejmenší a největší skupinou 
obcí byl zaznamenán rozdíl téměř 6 procentních bodů (od 29,6 % v obcích do 
200 obyvatel až po 35,4 % v krajském městě). V porovnání se strukturou 
nerodinných domácností v průměru za ČR je v kraji vyšší podíl domácností 
samostatně hospodařících žen o 2,2 p.b. a méně ostatních. 



Sčítání lidu, domů a bytů 2011 - Královéhradecký kraj - analýza výsledků 70 

38,8%

50,1%

0,9%
10,2%

 domácnosti jednotlivců - mužů

 domácnosti jednotlivců - žen

 domácnosti prarodičů s vnoučaty

 ostatní nerodinné domácnosti

Královéhradecký kraj

38,9%

47,9%

1,1%

12,0%

Česká republika

Graf 6.5 Struktura nerodinných domácností podle typu hospodařící domácnosti

 
Tab. 6.3.2 Domácnosti jednotlivců podle pohlaví, rodinného stavu, ekonomické aktivity a věku

svobodní ženatí rozvedení ovdovělí svobodné vdané rozvedené ovdovělé

Domácnosti  
jednotlivců 31 501 39,3 14,7 32,5 12,9 40 707 17,8 8,2 23,8 50,1
v tom podle 
ekonomické aktivity:

zaměstnaní 16 603 47,7 14,3 35,2 2,7 10 972 38,6 13,0 35,5 12,9
nezaměstnaní 1 911 53,6 8,0 36,7 1,6 1 052 41,6 11,4 40,2 6,7
nepracující důchodci 8 713 15,6 15,6 30,4 38,3 25 993 4,7 5,2 18,7 71,4
ostatní ekonomicky 
neaktivní 753 82,9 3,9 11,4 1,6 939 78,7 10,9 6,8 3,2
nezjištěno 3 521 41,3 20,6 27,4 7,0 1 751 34,5 20,0 25,2 17,5

v tom podle věku:
do 29 let 4 264 92,9 4,5 2,0   - 3 550 89,7 6,8 2,9 0,1
30 - 49 let 11 429 49,0 14,8 35,5 0,4 4 818 43,6 18,0 35,9 2,3
50 - 64 let 8 598 21,7 19,1 52,2 6,8 9 852 8,5 14,3 48,2 29,0
65 - 74 let 3 513 12,5 20,8 35,4 31,2 9 213 4,9 6,5 21,9 66,8
75 let a více 3 275 6,3 11,1 10,9 71,6 12 922 2,9 1,7 8,2 87,1
nezjištěný věk 422 73,0 5,2 2,6 0,5 352 81,8 5,4 2,8 2,8

 z toho rodinný stav (%)Muži 
celkem

 z toho rodinný stav (%) Ženy 
celkem

Graf 6.6  Domácnosti jednotlivců podle pohlaví a věku

0 5 10 15 20 25 30 35 40 45

muži

ženy

domácnosti (tis.)
 15 - 29 let  30 - 39 let  40 - 59 let  60 a více let  věk nezjištěn

 
Dvě pětiny domácností 
jednotlivců jsou osoby 
ve věku 65 a více let… 

Domácnosti jednotlivců podle pohlaví a rodinného stavu ve vazbě na 
ekonomickou aktivitu a věk se výrazně liší. Dvě pětiny domácností jednotlivců 
v kraji jsou osoby ve věku 65 a více let.  

…domácností seniorů 
byla v kraji čtvrtina 
z celkového počtu. 

Specifické postavení mezi hospodařícími domácnostmi mají domácnosti 
seniorů. Za domácnosti seniorů se považují domácnosti tvořené jednou 
rodinou, jednotlivcem nebo domácnosti prarodičů s vnoučaty, ve kterých je 
osoba v čele ve věku 65 a více let. Podle výsledků sčítání tvořily 
v Královéhradeckém kraji domácnosti seniorů čtvrtinu z celkového počtu. 



Sčítání lidu, domů a bytů 2011 - Královéhradecký kraj - analýza výsledků 71

ve vlastním 
domě

v osobním 
vlastnictví nájemní družstevní

Domácnosti  jednotlivců 61 979 26,9 20,7 24,0 8,2 8 702
 v tom ekonomická aktivita:

zaměstnaní 23 066 25,0 22,9 26,2 9,2 3 934
v tom podle postavení v zaměstnání:

zaměstnanci 17 688 22,8 24,3 27,3 9,7 2 935
zaměstnavatelé 788 38,2 19,0 18,3 5,2 127
pracující na vlastní účet 3 058 35,3 16,8 22,3 7,3 585
ostatní vč. nezjištěno 1 532 22,8 19,9 25,3 8,9 287

nezaměstnaní 2 356 22,5 16,6 30,9 7,6 499
ekonomicky neaktivní 33 053 29,8 20,6 22,7 7,9 2 960
nezjištěná ekonomická aktivita 3 504 15,4 10,1 17,1 4,9 1 309

Tab. 6.3.3 Domácnosti jednotlivců bydlící v bytech podle právního důvodu užívání bytu a podle 
ekonomické aktivity a postavení v zaměstnání obyvatel bytu

Bydlící 
samostatně v 

bytě

 z toho podle právního důvodu užívání bytu (%) Bydlící 
v bytě s 

dalšími HD

2 3 4 5 a více celkem
z toho 

s vlastním 
příjmem

Vícečlenné nerodinné domácnosti 9 008 73,4 16,7 5,5 4,4 2,5 1,4
v tom s počtem ekonomicky aktivních osob:

0 2 954 78,8 14,2 3,9 3,1 2,4 0,8
1 3 094 78,8 14,3 4,6 2,3 2,3 1,4
2 2 501 73,9 18,5 4,8 2,8 2,4 1,9
3 326 x 55,2 24,8 19,9 3,8 2,7
4 a více 133 x x 27,1 72,9 6,9 4,7

Tab. 6.3.4 Vícečlenné nerodinné domácnosti podle počtu členů a počtu ekonomicky aktivních osob

Celkem

v tom s počtem členů (%) Průměrný počet členů 
domácnosti




